
Oggetto: APPROVAZIONE BANDO DI GARA   E CAPITOLATO D'AFFITTO PER
CONCESSIONE IN VIA ESCLUSIVA DEI PASCOLI DI PROPRIETA'
COMUNALE

C O M U N E   DI   S E L L A N O
(Provincia di Perugia)

COPIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO:
La deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30.04.2016 ad oggetto “Regolamento di
disciplina dei beni  demaniali siti nel territorio comunale gravati dal diritto di uso civico di
pascolo” con la quale si approva il regolamento per l’uso dei beni demaniali siti nel territorio
comunale gravati dal diritto di uso civico di pascolo e di proprietà del Comune di Sellano;

Il punto 3 dell’art. 1 del regolamento sopracitato il quale stabilisce che le assegnazioni ai fini
pascolativi potranno essere sia in fida pascolo, intendendosi con tale definizione quelle
concessioni rilasciate a più allevatori sulla stessa particella senza delimitazione specifica
dell’area concessa, e sia in assegnazione esclusiva, intendendosi con tale definizione quelle
concessioni individuali ad uso esclusivo con aree concesse opportunamente perimetrate ed
evidenziate negli elaborati grafici allegati all’atto di concessione;

 Il punto 3 dell’art. 1 del regolamento sopracitato il quale stabilisce che è compito della Giunta
Comunale decidere quali lotti andranno concessi con il diritto di fida e quali invece ad uso
esclusivo in affitto per un periodo minimo di cinque anni;

Le deliberazioni della Giunta Comunale  n 94 del 09.08.2016 e n 120 del 07.10.2016 con le
quali  si individuavano i pascoli da assegnare in via esclusiva in affitto autorizzando quindi tutte
le procedure necessarie e conseguenti per procedere all’affitto dei terreni,  attraverso avviso
pubblico, suddividendo, se ritenuto necessario, le zone anche in più lotti , e  demandando al
Responsabile del servizio interessato l’adozione di ogni atto successivo il tutto nel rispetto del
Regolamento di disciplina dei beni  demaniali siti nel territorio comunale gravati dal diritto di
uso civico di pascolo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del
30.04.2016;

SERVIZI RELATIVI ALL’SETTORE TECNICO

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 09-05-2017    N.87

N. 154
Reg. Gen.



 Che il competente Ufficio Tecnico a seguito dell’incarico ricevuto, ha suddiviso in lotti i pascoli
di proprietà del Comune di Sellano come di seguito riportato   e ha predisposto l’allegato
bando di gara con relativo capitolato per la concessione in affitto esclusivo dei pascoli  ;

Voc.  Monte della Croce/Apagni – Colle delle Macchie1.
Voc. Colle delle Saliere, Cardinello, Della Vecchia e Pupaggi2.
Voc. Colle Valea  (zona Sud)3.
Voc. Colle Valea  (zona Nord)4.
Voc. Colle delle Montecchie (zona Nord-Est) e Colle Canna5.
Voc. Colle delle Montecchie (zona Sud-Est) Rocca Brigida6.
Voc. Madonna del Monte7.
Voc. Monte di Setri (zona Sud)8.
Voc. Monte di Setri (zona Nord)9.
Voc. Colle Castello, Monte Puriggia, Costa del Raglio e Scacciatoro10.
Voc. Soglio, Colle Fieno, Forfi – Casale Amici11.

RITENUTO:

Dover procedere all’affitto dei pascoli in premessa elencati mediante gara ad evidenza1)
pubblica con procedura aperta alle aziende ubicate sul territorio del Comune di
Sellano;
Dover approvare il bando di gara con il capitolato di affitto allegato alla presente2)
determinazione  che ne fa parte integrale e sostanziale ( Allegato A);

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati di:

Di  procedere all’affitto dei pascoli in premessa elencati mediante gara ad evidenza1)
pubblica con procedura aperta alle aziende ubicate sul territorio del Comune di
Sellano;

Di  approvare l’allegato bando di gara con relativo capitolato per la concessione in2)
affitto esclusivo dei pascoli (Allegato A);

N. 87  del 09-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI SELLANO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  FILIPPO OSIMANI

N. 87  del 09-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI SELLANO



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 10-05-17 e così per 15 giorni
consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al disposto dell’art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  279  10-05-2017   Registro Pubblicazioni

lì 10-05-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  FILIPPO OSIMANI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

lì ,10-05-2017 Il Responsabile del Servizio
 FILIPPO OSIMANI

N. 87  del 09-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI SELLANO


